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ROK ZA PODNOŠENJE PP: 31.08.2023. godine 

ROK ZA ODGOVOR NA PITANJE (UzP): 18.07.2023. godine 

NAZIV POZIVA: Javni poziv za dostavu prijava za postupak pred-odabira prihvatljivih prijavitelja te ispunjavanje kriterija za prijavu na Ograničeni poziv na dostavu projektnih 

prijedloga za dodjelu bespovratnih sredstava     

REFERENTNI OZNAKA POZIVA: NPOO.C2.3.R4-I1.01 

TIP NATJEČAJA: Pred-odabir 

MODALITET: N/P 

 

Objavljeni odgovori dopunjuju i detaljnije pojašnjavaju dokumentaciju Poziva na dostavu projektnih prijedloga (PDP). Odgovor na pojedino pitanje mora biti eksplicitan, ali u svojoj cjelini ili 

djelomično smije sadržavati jasne i nedvosmislene reference na odgovor uz neko drugo pitanje.  

U interesu jednakog postupanja, nadležno tijelo ne može dati prethodno mišljenje u svezi s prihvatljivošću prijavitelja/partnera, projekta ili određenih aktivnosti i troškova te ne može zamijeniti 

niti prejudicirati ishod pojedinih faza postupka dodjele kako su opisane u UzP-u. Slijedom navedenog, nadležno tijelo nije u mogućnosti odgovarati na pitanja koja zahtijevaju ocjenu 

prihvatljivosti konkretnog projekta, konkretnog prijavitelja/partnera, konkretnih aktivnosti, konkretnih troškova i slično. U slučaju takvih pitanja, odgovor nadležnog tijela će upućivati 

na relevantni dio dokumentacije PDP-a.   

 

 VERZIJA:  3 

 OBJAVA SVIH PITANJA/ODGOVORA IZ VERZIJE 3: 18.07.2023. godine 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 29.06.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 30.06.2023. godine 

1.  

Poštovani,  

molim vas pojašnjenje s obzirom da u UzP nije navedeno: 

 

Da li NP podnosi ovaj dokument ako je u modelu A – što je potrebno da 

ga općina dobije? Ili ovo zanemarimo jer je za model B? 

Potvrda HAKOM-a o podnošenju prethodne obavijesti o početku i/ili 

promjenama obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i 

usluga 

 

Molim pojasnite: Bankarska garancija ili bankarska potvrda o uplati 

novčanog pologa. 

- Nije naveden iznos bankarske garancije i da li da se naslovi na 

ministarstvo? 

- Podaci za uplatu novčanog pologa nisu navedeni 

Nastavno na Upute za prijavitelje kojima je definirano slijedeće: 

 

Poglavlje 3.1. Izgled i sadržaj prijave 

 

Potvrda HAKOM-a o podnošenju prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama 

obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga je obavezna 

samo za PRŠI-je po investicijskom modelu A. 

 

Nositelj pojedinačnih projekata (NP), tj. jedinice lokalne ili regionalne samouprave 

podnose prijave samo po investicijskom modelu B i kao takve ne moraju ishoditi 

navedenu potvrdu HAKOM-a.   

 

Poglavlje 2.3.  Jamstvo za ozbiljnost prijave   

 



 
 

Jamstvo za ozbiljnost prijave iznosi 340.000,00 Eura.  

 

Prijavitelj može kao jamstvo za ozbiljnost prijave dostaviti: 

- bankarsku garanciju, ili  

- uplatiti novčani polog. 

 

Ako prijavitelj kao jamstvo za ozbiljnost prijave dostavlja bankarsku garanciju, ista 

mora sadržavati:  

- naziv, adresu i OIB korisnika garancije (NP-a PRŠI-ja za koji se dostavlja 

prijava),  

- naziv (područje obuhvata) PRŠI-ja za koji se dostavlja prijava,  

- naznaku da se ista daje za slučajeve navedene u okviru ove točke Javnog 

poziva – dostava prijava,   

- izričiti navod da je bankarska garancija: neopoziva, bezuvjetna i na prvi 

poziv. 

 

Dakle, iznos bankarske garancije ili novčanog pologa je isti, tj. 340.000,00 Eura i 

mora glasiti na Nositelja pojedinačnog projekta za koji se prijavljuje (NP). 

 

Ako prijavitelj kao jamstvo za ozbiljnost prijave daje novčani polog u traženom 

iznosu, prijavitelj uz prijavu dostavlja potvrdu o uplati novčanog pologa na temelju 

koje se može utvrditi da je polog uplaćen (potvrda o izvršenom nalogu za plaćanje 

koju izdaje banka, a čiji je prijavitelj klijent).  

Novčani polog se uplaćuje na račun NP-a PRŠI-ja za koji se dostavlja prijava.  

NP i druga tijela koja su uključena u provedbu projekata u okviru NPOO-a dužna su 

održavati ili poseban računovodstveni sustav ili odgovarajuću računovodstvenu 

kodifikaciju za sve transakcije koje se odnose na projekt, ne dovodeći u pitanje 

nacionalna računovodstvena pravila. 

 

Podatke za uplatu novčanog pologa, ali samo za PRŠI-je koji se provode po 

investicijskom modelu A, prijavitelj mora dogovoriti sa Nositeljem pojedinačnog 

projekta za koji se prijavljuje (NP).  

 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 03.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 04.07.2023. godine 

2.  

Poštovani, 

 

u sklopu Javnog poziva „Provedba projekata u sklopu Okvirnog 

nacionalnog programa za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u 

područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja“, 

Referentna oznaka Poziva: NPOO.C2.3.R4-I1.01 molim Vas odgovor na 

sljedeće: 

 

Da li Partner, županija koja je NP za dva PRŠI-a može sklopiti dva 

Sporazuma o partnerstvu u investicijskom modelu A s istim prijaviteljem 

za oba Projekta, ili za svaki PRŠI mora biti drugi prijavitelj? 

U skladu sa Uputama za prijavitelje,  

 

Poglavlje 2.1. Prihvatljivost prijavitelja 

 

Prihvatljivi prijavitelji za PRŠI-je koji se provode u okviru investicijskog modela A 

 

Prihvatljivi prijavitelji u okviru Javnog poziva, a za PRŠI-je koji se provode u okviru 

investicijskog modela A, su operatori u skladu sa Zakonom o elektroničkim 

komunikacijama (NN 76/22) (u daljnjem tekstu: ZEK). U skladu s člankom 24. 

stavkom 4. ZEK-a operatori moraju dostaviti potvrdu Hrvatske regulatorne agencije 

za mrežne djelatnosti (u daljnjem tekstu: HAKOM), a kojom se dokazuje podnošenje 

prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama obavljanja djelatnosti elektroničkih 



 
 

komunikacijskih mreža i usluga u skladu s Pravilnikom o načinu i uvjetima 

obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga (NN 154/11, 

149/13, 82/14, 24/15, 42/16, 68/19) (u daljnjem tekstu: Potvrda HAKOM-a o 

podnošenju prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama obavljanja djelatnosti 

elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga). 

 

Slijedom navedenog, na Prijavitelju je da odluči sa kojim će NP-om i za koji PRŠI 

sklopiti Sporazum o partnerstvu (u daljnjem tekstu Sporazum).  

 

Pozivom nije ograničen broj PRŠI-ja, a sa time ni broj Sporazuma, na koji Prijavitelj 

može poslati Prijavu.  

 

Dakle, Partner može potpisati s istim ili različitim Prijaviteljem(ima) Sporazum(e) 

za PRŠI-je sa svog područja.  

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 04.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

3.  

Poštovani, 

 

Obraćamo Vam se vezano za Javni poziv za dostavu prijava za 

sudjelovanje u postupku pred-odabira prihvatljivih prijavitelja projektnih 

prijedloga u modalitetu privremenog poziva “C2.3. R4-I1 Provedba 

projekata u sklopu Okvirnog nacionalnog programa za razvoj 

infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji 

dostatan komercijalni interes za ulaganja”, Referentna oznaka: 

NPOO.C2.3.R4-I1.01. (“Poziv”) 

 

Imamo određeni broj pitanja vezano za uvjete Poziva te bismo Vas stoga 

sukladno točki 3.3. Poziva ljubazno zamolili da nam odgovorite na 

postavljena pitanja i razjasnite moguće nejasnoće koje imamo: 

 

 

1.1 Jamstvo za ozbiljnost ponude (poglavlje 2.3)  

[Q1] Molimo sljedeća pojašnjenja vezana uz dostavu jamstva za 

ozbiljnost ponude u vidu bankarske 

garancije:  

- „naziv (područje obuhvata) PRŠI-ja za koji se dostavlja prijava“ – da li 

u tekstu bankarske garancije mora biti naveden naziv PRŠI-ja, područje 

obuhvata PRŠI-ja, ili oboje,  

- da li se pod „naziv“ navodi „Puni naziv“ koji je naveden u dokumentu 

3. Prilog 1. Popis odobrenih PRŠI 27-6_23.xlsx  

- da li se smatra prihvatljivom bankarska garancija izdana od strane banke 

sa sjedištem unutar EU, ali izvan Republike Hrvatske, uz dodatni prijevod 

teksta bankarske garancije koji je ovjeren od strane ovlaštenog sudskog 

tumača.  

 

1.2 Kriteriji za ocjenjivanje prijava za PRŠI-je koji se provode u 

okviru investicijskog modela A (poglavlje 4.1) 

Odgovori: 

 

[A1] 

Potrebno je upisati i naziv i područje obuhvata kako je navedeno u Prilogu 1. Popis 

odobrenih PRŠI-ja (kolone B “Puni naziv” i C “Obuhvat”). 

 

Navedena bankarska garancija izdana od strane banke sa sjedištem u EU se smatra 

prihvatljivom, ali uz uvjet da je prijavitelj njihov klijent. 

 

 

[A2] 

 

U formulaciji „ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s“, brzina od 1 Gbit/s odnosi se 

na brzinu prema korisniku (download). Uobičajeno je da se brzine pristupa, ukoliko 

nije drugačije navedeno, odnose na brzinu u smjeru prema korisniku. 

Brzina u smjeru od korisnika (upload) nije definirana jer se s obzirom na tehničke 

karakteristike pristupnih mreža koje mogu omogućiti brzine od 1 Gbit/s prema 

korisniku očekuju i velike brzine od korisnika. S obzirom na navedeno te da je, 

sukladno EU digitalnim ciljevima i regulativi, cilj ovog poziva potaknuti izgradnju 

infrastrukture koja će omogućiti brzinu od najmanje 100 Mbit/s mogućnošću 

nadogradnje na 1 Gbit/s prema korisniku, smatramo da nije potrebno preciznije 

definiranje brzina. 

 

[A3] 

 

Za prijavitelje u okviru investicijskog modela A (operatori u skladu sa Zakonom o 

elektroničkim komunikacijama (NN 76/22)) potrebno je unijeti „Profitni sektor“, dok 

je za prijavitelje u okviru investicijskog modela B (JLRS) potrebno je unijeti 

„Jedinice područne (regionalne) i lokalne samouprave“. 

 

[A4] 



 
 

  

[Q2] Kriterij 3. - Ukupan udio stanova u bijelim područjima, a kojima će 

se u okviru projekta omogućiti ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s  

 

Smatramo potrebnim precizno definrati brzine u smjeru prema korisniku 

(download) i brzine u smjeru od korisnika (upload) koje su predmet 

ocjenjivanja u predmetnom kriteriju, budući da iz navedene formulacije 

nije jasno o kojim se brzinama radi. 

 

Stoga molimo potvrdu da li navedena formulacija „ultrabrzi pristup od 

najmanje 1 Gbit/s“ podrazumijeva brzinu od najmanje 1 Gbit/s u smjeru 

prema korisniku (download) i brzinu od najmanje 100 Mbit/s u smjeru od 

korisnika (upload).  

 

Također napominjemo da je potrebno uskladiti predmetnu formulaciju 

brzina s istim takvim formulacijama u Prijavnom obrascu (Obrazac 1 

Javnog poziva – dostava prijava), obrascu Financijske i ekonomske 

analize (Obrazac 2 - Javnog poziva – dostava prijava) te Uputama za 

prijavitelje za Ograničeni postupak (kriteriji).  

  

2. PRIJAVNI OBRAZAC - OBRAZAC 1  

2.1 OPĆI PODACI O PRIJAVITELJU  

[Q3] Vrsta pravnog subjekta - molimo pojasniti što se podrazumijeva pod 

vrstom pravnog subjekta.  

 

2.2 PODACI O ODGOVORNOJ OSOBI  

[Q4] Odgovorna osoba – molimo pojašnjenje da li se radi o osobi/ama 

ovlaštenoj/ima za zastupanje prijavitelja, ili osobi/ama odgovornoj/ima za 

podnošenje prijave na pozivu. Što ako je više odgovornih osoba, kako 

unijeti njihove podatke u postojeći format tablice u obrascu?  

  

 2.3 INVESTICIJSKI MODEL A  

[Q5] Navedeno je: „Projekt osigurava VHCN širokopojasni pristup svim 

stanovima u okviru PRŠI-ja (broj stanova u bijelim područjima kojima će 

se u okviru projekta omogućiti VHCN širokopojasni pristup) (upisati: 

DA / NE)“. Molimo pojašnjenje da li je potrebno upisati stvarni broj 

stanova u bijelim područjima kojima će se u okviru projekta omogućiti 

VHCN širokopojasni pristup, ili je potrebno upisati samo DA/NE.  

[Q6] Navedeno je: „Ukupan udio stanova u bijelim područjima, a kojima 

će se u okviru projekta omogućiti ultrabrzi pristup od najmanje 100 Mbit/s 

(s mogućnošću nadogradnje na 1 Gbit/s ) u smjeru korisnika 

(upisati postotni udio zaokružen na dva decimalna mjesta)“. 

Nastavno na prethodno zatraženo slično pojašnjenje, molimo potvrdu da 

li navedena formulacija „ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s“ 

podrazumijeva brzinu od najmanje 1 Gbit/s u smjeru prema korisniku 

 

Odgovorna osoba je voditelj institucije ili druga opunomoćena osoba unutar 

institucije. 

Odgovorna osoba je ključna osoba za provedbu projekta; ima ovlasti da donosi 

odluke tijekom provedbe, te je ovlaštena za potpisivanje sve dokumentacije vezane 

uz projekt u ime prijavitelja.  

Ako ima više takvih osoba, prijavitelj sam odlučuje koju će osobu staviti u prijavni 

obrazac.  

 

[A5] 

Prijavitelj upisuje „Ukupan broj stanova“ iz podataka o rezultatima mapiranja za 

cijeli PRŠI, te uz to odgovor „DA ili NE“ 

 

[A6] 

 

Kao što je navedeno u odgovoru na Q2 brzina od 1 Gbit/s u formulaciji „ultrabrzi 

pristup od najmanje 1 Gbit/s“, odnosi se na brzinu prema korisniku (download).  

 

[A7] 

Kako je navedeno u Uputama za prijavitelje, prihvatljivi prijavitelji za PRŠI-je koji 

se provode u okviru investicijskog modela A su Operateri koji se moraju dogovoriti 

sa Nositeljem pojedinačnog projekta za koji se prijavljuje (NP) te od njega dobiti 

podatke o trošku izrade PRŠI-ja.  

 

[A8] 

 

Zahvaljujemo na opažanju.  

 

Izmijenjena verzija priloga 1 biti će objavljena u što kraćem roku. 

 

Napomena:  
U slučaju da postoje razlike u nazivima PRŠI-ja, a koje su mogle nastati u period od 

odobrenja HAKOM-a i završne verzije dokumenta, Prijavitelj može u dogovoru sa 

NP unijeti naziv PRŠI-ja iz završne verzije dokumenta u svu potrebnu dokumentaciju 

te će isto biti priznato kao prihvatljivo prilikom ocjenjivanja projektnog prijedloga i 

u krajnosti, prilikom formiranja liste prihvatljivih prijavitelja za ograničeni poziv. 

Osim naziva, nisu dozvoljene druge izmjene PRŠI-ja (sadržaj, opseg obuhvata,  

rezultati PRŠI-ja i slično). 



 
 

(download) i brzinu od najmanje 100 Mbit/s u smjeru od korisnika 

(upload).  

[Q7] Navedeno je: „Trošak usluge izrade dokumentacije PRŠI-ja 

(uključujući troškove prikupljanja 

podataka) koji je NP naznačio u Obrascu 1. Izjava – iskaz interesa u 

sklopu Javnog poziva za iskaz interesa 

za sudjelovanje u postupku pred-odabira, naveden je u okviru Financijske 

i ekonomske analize (upisati: DA/ NE)“.  

Prijavitelji u okviru investicijskog modela A ne raspolažu podatkom o 

trošku usluge izrade dokumentacije PRŠI-ja koji je nastao kod NP-a. 

Molimo da se omogući uvid u predmetne podatke, radi unosa u obrazac 

Financijske i ekonomske analize (Obrazac 2 - Javnog poziva – dostava 

prijava). Nadalje, nejasno je da li su prijavitelji u investicijskom modelu 

A obvezni u polje unijeti DA, tj. uključiti predmetne troškove u obrazac 

Financijske i ekonomske analize.  

  

3. POPIS ODOBRENIH PRŠI-ja – PRILOG 1  

[Q8] Molimo da se usklade puni nazivi odobrenih projekata (PRŠI-ja) u 

tablici (stupac B) i objavi revidirana verzija priloga 1, budući da neki 

nazivi odstupaju od naziva projekata ili PRŠI dokumentacije koji su 

vidljivi na stranicama NP-ova i stranici NOP-a (HAKOM-a).  

Naime ove nazive odobrenih projekata unosi se i u tekst bankarske 

garancije u investicijskom modelu A. 

 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 06.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

4.  

Poštovani,  

  

nastavno na objavljeni Poziv za dodjelu bespovratnih financijskih 

sredstava "Provedba projekata u sklopu Okvirnog nacionalnog programa 

za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne 

postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja" - dostava prijava na 

temelju Javnog poziva za postupak pred-odabira prihvatljivih prijavitelja 

ljubazno molimo tumačenje odredbe članka 10. vezano za pitanje 

vlasništva infrastrukture, u 2. Prilog 2 - Opci uvjeti  Ograničeni poziv.  

  

Naime: 

1. da li se kumulativno ispunjenim uvjetima smatraju uvjeti iz čl. 

10.1. točke a), b) i c) ili kumulacija obuhvaća i točku d)?   

2. u odnosu na točku b) molimo preciznije pojašnjenje „relevantne 

dokumentacije“, što ona točno uključuje?  

3. u odnosu na točku d) i promjenu vlasničke strukture, molimo 

pojašnjenje da li je dovoljan dokaz izvod iz sudskog registra?  

4. dodatno, ukoliko se radi isključivo o točki d) da li je tada 

potrebno također ispuniti sva tri ranije navedena kumulativna 

uvjeta?  

Odgovori: 

 

1. Kumulacija obuhvaća sve točke u članku 10.1 pa tako i točku d) u slučaju 

kada je situacija iz točke d) primjenjiva. 

 

2. Izmjene iz članka 10. podrazumijevaju da ih zahtijeva korisnik te je na 

korisniku odgovornost da procijeni i dostavi dokumentaciju koja je 

relevantna za situaciju, a nadležna tijela mogu tražiti i dodatnu 

dokumentaciju koju nije moguće unaprijed propisati, obzirom da nije 

moguće predmnijevati sve pravne mogućnosti. 

 

3. Što se tiče promjene vlasničke strukture izvadak iz sudskog registra je 

dovoljan dokaz, međutim nadležna tijela mogu potraživati i dokumentaciju 

koju je pri prijavi prilagao pravni prethodnik. 

 

4. Da, članak propisuje kumulativno ispunjenje svih uvjeta. 

 

5. Da, u tom je slučaju potrebno kumulativno ispuniti sve uvjete iz članka 10, 

odnosno uvjete iz točke a), b) i c), a točku d) ukoliko je primjenjiva. 

 

6. Da, kumulacija obuhvaća sve točke u članku 10.1. 

https://mmpi.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Natjecaji/Natjecaji-Infrastruktura/Natjecaji_23/JP%20DOKUMENTACIJA%2027-6_23/Prilozi%2027-6_23/2.%20Prilog%202.%20Opci%20uvjeti%2027-6_23.docx


 
 

5. kako se tretira statusna promjena iz točke d) ukoliko ostaje ista 

vlasnička struktura? Primjerice u slučaju statusne promjene 

podjele društva temeljem Zakona o trgovačkim društvima, kada 

imovina i prava koja su bila predmetom financiranja čine 

imovinu jednog od društava koje nastaje podjelom (i koje je 

sveopći pravni sljednik podijeljenog društva u odnosu na tu 

imovinu). Je li u tom slučaju opće potrebno zadovoljavati bilo 

koji uvjet iz čl. 10.1? 

6. ako se radi o primjeni točke d) da li je potrebna i suglasnost iz 

točke b)?  

 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 07.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

5.  

Poštovani, 

 

u sklopu Javnog poziva „Provedba projekata u sklopu Okvirnog 

nacionalnog programa za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u 

područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja“-

dostava prijava na temelju Javnog poziva za postupak pred-odabira 

prihvatljivih prijavitelja, molim pojašnjenje sljedećeg: 

 

Jesu li prihvatljivi prijavitelji na ovaj Poziv isključivo Nositelji projekata 

navedeni u tablici u Prilogu 1. Popis odobrenih PRŠI-ja? 

Nastavno na Upute za prijavitelje kojima je definirano slijedeće: 

 

Poglavlje 2.1. Prihvatljivost prijavitelja 

 

Prihvatljivi prijavitelji za PRŠI-je koji se provode u okviru investicijskog 

modela A 

Prihvatljivi prijavitelji u okviru Javnog poziva, a za PRŠI-je koji se provode u okviru 

investicijskog modela A, su operatori u skladu sa Zakonom o elektroničkim 

komunikacijama (NN 76/22) (u daljnjem tekstu: ZEK). U skladu s člankom 24. 

stavkom 4. ZEK-a operatori moraju dostaviti potvrdu Hrvatske regulatorne agencije 

za mrežne djelatnosti (u daljnjem tekstu: HAKOM), a kojom se dokazuje podnošenje 

prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama obavljanja djelatnosti elektroničkih 

komunikacijskih mreža i usluga u skladu s Pravilnikom o načinu i uvjetima 

obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga (NN 154/11, 

149/13, 82/14, 24/15, 42/16, 68/19) (u daljnjem tekstu: Potvrda HAKOM-a o 

podnošenju prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama obavljanja djelatnosti 

elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga). 

 

Prihvatljivi prijavitelji za PRŠI-je koji se provode u okviru investicijskog 

modela B  
Za PRŠI-je koji se provode u okviru investicijskog modela B, prihvatljivi prijavitelji 

u okviru Javnog poziva – dostava prijava su JLRS-ovi, odnosno nositelji 

pojedinačnih projekata (u daljnjem tekstu: NP) u okviru ONP-a. 

NP može podnijeti prijavu samo za PRŠI čiji je nositelj i koji se nalazi na popisu u 

prilogu 1.  

 

Slijedom gore navedenog, od 47 PRŠI-ja, definirana su samo 3 prijavitelja/nositelja 

projekta i to za one PRŠI-je koji se provode po investicijskom modelu B.  

 

Za ostala 44 PRŠI-ja koji se provode po investicijskom modelu A, prijavitelji nisu 

definirani poimenice i za njih se prijavljuju Operatori kako je gore navedeno. 

Njima su obavezni partneri Nositelji projekta za pojedini PRŠI kako je definirano 

prilogom 1.  



 
 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 07.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

6.  

Poštovani, 

 

Nastavno na pitanja postavljena 4. srpnja 2023. te nakon detaljnijeg 

proučavanja Javnog poziva, ovim putem Vam šaljemo drugi set pitanja na 

koja bismo ljubazno zamolili da nam odgovorite: 

 

OBRAZAC 2 – FINANCIJSKA I EKONOMSKA ANALIZA  

 

[Q1] List 'Ulazni podaci' – Ćelije B11 i B12:  

-  umjesto „NGA širokopojasni pristup“ vjerojatno bi trebalo stajati 

„VHCN širokopojasni pristup“,  

 

[Q2] List 'Ulazni podaci' – Ćelije B13 i B14  

-  potrebno je uskladit ciljanu brzinu s Kriterijem 3 Javnog poziva - 

predodabir, odnosno Kriterijem 5.1 Ograničenog poziva, te uskladiti 

ciljane brzine međusobno u ćelijama B13 i B14, 

  

[Q3] List 'Ulazni podaci' – Ćelije B15 i B16  

-  potrebno je uskladiti ciljanu brzinu s Kriterijem 5.2 Ograničenog poziva,  

-  u ćeliji B15, pored poslovnih, nije predviđen unos i broja javnih 

korisnika. Iako nisu nužni za proračune unutar ovog obrasca, potrebno je 

definirati mjesto unosa broja poslovnih i javnih korisnika u bijelim 

područjima (oboje!), a kojima će se u okviru projekta omogućiti ultrabrzi 

pristup od najmanje 1 Gbit/s simetrično, u skladu s Kriterijem 5.2 

Ograničenog poziva, s obzirom da sada nije razvidno na kojem se mjestu 

unosi taj podatak. 

  

[Q4] List 'Ulazni podaci' – Ćelija D22  

-  nije moguć unos datuma većeg od 31.12.2023., molimo korigirati 

  

[Q5] List 'Ulazni podaci' – Ćelija B43  

-  nejasno je zašto se broj korisnika usluga treba upisivati tek u godinama 

koji slijede po završetku investicijskog razdoblja, s obzirom da će 

korisnici početi koristiti usluge (a time se i generirati ekonomske koristi 

prije završetka investicijskog razdoblja (jer će dijelovi širokopojasnih 

mreža biti završeni i spremni za rad i prije krajnjeg datuma završetka 

investicijskog razdoblja). Molimo pojasniti, i korigirati u Obrascu ako je 

primjenjivo.  

 

[Q6] List 'Ulazni podaci' – Ćelija B90  

-  s obzirom da troškovi nastali kod Partnera (troškovi savjetodavnih 

usluga za izradu 

dokumentacije za pripremu projekta (Maksimalno 26.530,00 EUR)) u 

većini slučajeva obuhvaćaju i PDV kao nepovrativ trošak koji je nastao 

kod JLRS-ova koji nisu u sustavu PDV-a, dok operatori kao prijavitelji 

Zahvaljujemo na opažanju.  

Slijedom odgovora, izmijenjen je i Obrazac 2. Financijska i ekonomska analiza, te 

će isti biti objavljen pod nazivom Obrazac 2. Financijska i ekonomska analiza – I 

izmjena 

 

Odgovori: 

 

[A1] 

 

Prihvaća se sugestija, te će se skraćenica „NGA“ zamijeniti skraćenicom „VHCN“ 

na odgovarajućim mjestima u cijelom Obrascu. 

 

[A2] 

 

Prihvaća se sugestija, te će se riječi „ultrabrzi pristup od najmanje 100 Mbit/s“ 

zamijeniti riječima „ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s“ na odgovarajućim 

mjestima u cijelom Obrascu. 

 

[A3] 

 

Nazivi u ćelijama B15 i B16 u listu „Ulazni podaci“ uskladiti će se s kriterijem 5.2. 

Ograničenog poziva te će se referirati na broj i udio poslovnih korisnika u bijelim 

područjima, a kojima će se u okviru projekta omogućiti ultrabrzi pristup od najmanje 

1 Gbit/s simetrično. 

Unos broja javnih korisnika je predviđen u Obrascu 2. Izjava Prijavitelja. U Obrascu 

3. Financijska i ekonomska analiza nije predviđen unos broja javnih korisnika jer se 

ne koristi za izračune unutar obrasca. 

 

[A4] 

 

Prijavitelji ne popunjavaju ćeliju D22 u listu „Ulazni podatci“. Pitanje se vjerojatno 

odnosi na ćeliju D21 u kojoj je ovom prilikom učinjena korekcija te je sada moguć 

unos datuma većeg od 31.12.2023 

 

[A5] 

 

Sugestija se prihvaća te je sada moguće upisati broj korisnika usluga prije završetka 

investicijskog razdoblja. Pri tome valja imati na umu da će financijska i ekonomska 

analiza biti dio Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava što može biti predmetom 

kontrole prilikom provedbe projekta te je nužno realno upisati broj korisnika usluga. 

 

[A6] 

 

Trošak PDV-a koji nastaje kod Partnera (u investicijskom modelu A) kojima je trošak 

PDV-a nepovrativ unosi se u retku 215. 



 
 

jesu u sustavu PDV-a (trošak PDV-a im je povrativ), molimo uputu na koji 

način unositi u Obrazac 2 trošak PDV-a koji nastaje kod Partnera kojima 

je trošak PDV nepovrativ. 

  

[Q7] List 'Financijska i ekonomska analiza' – Ćelije D45 i D48  

-  relativni traženi iznos državnih potpora se pogrešno računa, jer se 

izračunata stopa financijskog jaza u ćeliji D41 množi sa ćelijom D45 

(maksimalna stopa sufinanciranja). Relativni traženi iznos državnih 

potpora mora odgovarati izračunatoj stopi financijskog jaza, a iznos od 

80% bi trebao biti samo gornja granica prihvatljivog financijskog jaza, 

odnosno relativnog traženog iznosa državnih potpora.  

   

[Q8] List 'Ulazni podaci' – Ćelija D18  

-  molimo pojašnjenje i doradu Obrasca – kako odabrati unos u slučaju 

projekata koji se provode u više županija, odnosno projekata koji u svom 

sastavu imaju JLS u više od jedne županije? 

 

 

[A7] 

 

Relativni traženi iznos državnih potpora se računa na slijedeći način: traženi iznos 

bespovratnih sredstava (ćelija D47) / ukupni prihvatljivi investicijski troškovi (ćelija 

D43). Dakle, ne izračunava se kako je navedeno u pitanju. 

Ukoliko nije jasno kako se izračunava iznos traženih bespovratnih sredstava u 

projektima u kojima se primjenjuje izračun diskontiranog neto prihoda i financijskog 

jaza, u nastavku iznosimo uobičajene korake izračuna (skraćenice su utemeljene na 

engleskim nazivima): 

 

Korak 1: Definiranje financijskog jaza R = max EE/DIC, gdje 

R: financijski jaz 

MaxEE: maksimalni iznos prihvatljivog troška = DIC-DNR  

DIC: diskontirani investicijski trošak 

DNR: diskontirani neto prihod = diskontirani prihod – diskontirani operativni 

troškovi + diskontirani ostatak vrijednosti. 

 

Korak 2: Izračun iznosa odluke 

DA= EC*R, gdje 

DA: iznos odluke (iznos na koji se primjenjuje stopa sufinanciranja po prioritetnoj 

osi)  

EC: Prihvatljivi trošak 

 

Korak 3: Izračun maksimalnog iznosa EU potpore 

EU potpora= DA * maxCRpa, gdje 

CRpa: Maksimalna stopa sufinanciranja za prioritetnu os. 

 

U listu 'Financijska i ekonomska analiza' vidljivo je da je stopa financijskog jaza (R) 

(ćelija D41) izračunata na način da se od diskontiranih ukupnih investicijskih 

troškova (DIC) (potrebno je obratiti pozornost da imaju negativan predznak jer se 

referiraju na vrijednosti u retku 6) oduzimaju diskontirani neto prihodi (DNR) (u 

obrascu korišten termin diskontirana neto dobit) čime se dobiva maksimalni iznos 

prihvatljivog troška (MaxEE), a koji se potom odmah dijeli sa iznosom diskontiranih 

ukupnih investicijskih troškova (DIC). Dakle, u potpunosti je poštovan prethodno 

opisani Korak 1. 

Iz ćelije D47 je vidljivo da se traženi iznos bespovratnih sredstava računa kao 

umnožak iznosa prihvatljivih investicijskih troškova (EC) (ćelija D43) i stope 

financijskog jaza (ćelija D41) čime se dobiva iznos odluke (DA) što je u skladu sa 

Korakom 2 i potom je odmah pomnožen sa maksimalnim intenzitetom potpore 

(maxCR) (ćelija D45) čime je zadovoljen Korak 3. 

 

Navedeno implicira da iznos traženih bespovratnih sredstava može iznositi 80% 

od iznosa prihvatljivih troškova samo u slučaju kada je financijski jaz 100% 

odnosno kada projekt ne ostvaruje diskontirane neto prihode/dobit 

 



 
 

[A7] 

 

Obrazac je izmijenjen na način da omogućuje unos broja poslovnih subjekata 

(korisnici usluge) i broja kućanstava (korisnici usluge) po pojedinoj županiji na čijem 

području se provodi projekt (maksimalno do 4 županije).  Nadalje, ćelija D18 sada 

je predviđena za odabir broja županija koje projekt obuhvaća, dok se u ćelijama D43, 

D79, D115 i D151 odabiru konkretne županije. 

U skladu s time, nastale ekonomske koristi se zasebno računaju za svaku županiju u 

listu „Financijska i ekonomska analiza“ te se na kraju sumiraju što ulazi u finalni 

izračun ukupnih koristi projekta. 

 

 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 11.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

7.  

Poštovani, 

 

u ime zainteresiranog prijavitelja na Javni poziv za dostavu prijava za 

sudjelovanje u postupku pred-odabira u sklopu Poziva C2.3. R4-I1 

Provedba projekata u sklopu Okvirnog nacionalnog programa za razvoj 

infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji 

dostatan komercijalni interes za ulaganja (Referentna oznaka Poziva: 

NPOO.C2.3.R4-I1.01), u skladu s točkom 3.3. predmetnog Javnog poziva, 

u privitku maila dostavljamo popis pitanja. 

 

 

POPIS PITANJA PRIJAVITELJA SUKLADNO TOČKI 3.3. 

JAVNOG POZIVA ZA DOSTAVU PRIJAVA ZA 

POSTUPAK PRED-ODABIRA 

NPOO.C2.3.R4-I1.01 Provedba projekata u sklopu Okvirnog 

nacionalnog programa za razvoj 

infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne 

postoji dostatan 

komercijalni interes za ulaganja 

JAVNI POZIV, OBRASCI I PRILOZI 

1. Upute za Prijavitelje (Javni Poziv) - tablica 1 (Kriteriji odabira, pitanja 

za ocjenjivanje i 

bodovne vrijednosti), Prilog 1 - obrazac za provjeru prihvatljivosti i 

ocjenjivanje prijava u 

pred-odabiru (Kontrolna lista za ocjenjivanje kvalitete) 

Za kriterij odabira br. 1 (Relativni traženi iznos državnih potpora) propisan 

je kako slijedi: 

k = traženi iznos državnih potpora / prihvatljivi troškovi projekta (%) 

Relativni traženi iznos potpore bodovat će se prema slijedećem modelu: 

0 < k < 50 = 25 bodova 

50,01 < k < 55 = 18 bodova 

55,01 < k < 60 = 14 bodova 

60,01 < k < 65 = 12 bodova 

Zahvaljujemo na opažanju.  

 

Odgovori: 

 

1. Prijedlog se prihvaća i kriterij će biti izmijenjen u skladu sa prijedlogom.  

2. Prijedlog se prihvaća i tekst je izmijenjen u Uputama za prijavitelje i u Obrascu 

Financijska i ekonomska analiza 

3. Vidjeti odgovore na pitanja pod rednim brojem tri (odgovori A2 i A6). 

Slijedom istih, smatramo da nema potrebe za izmjenom navedenih obrazaca. 

4. Prijedlog se prihvaća i obrazac 2. Financijska i ekonomska analiza će biti 

izmijenjen u skladu sa tim 

5. Prijedlog se prihvaća i obrazac 2. Financijska i ekonomska analiza će biti 

izmijenjen u skladu sa tim 

6. Prijedlog se prihvaća i Upute za prijavitelje za ograničeni poziv biti će 

izmijenjene u skladu sa tim te objavljene sa svim izmjenama koje se zaprime 

7. Prijedlog se prihvaća i trošak kupoprodaje zemljišta je izbrisan iz točke 2.11. 

Neprihvatljivi troškovi 

8. Trošak je prihvatljiv prijaviteljima iz oba investicijska modela, no kako bi bio 

prihvatljiv mora postojati zakonska obveza. 

Prihvatljiv je trošak i vanjskog stručnjaka i vlastitog ako zadovoljava zakonske 

osnove za obavljanje navedenih poslova. 

9. Navedena greška se nalazi pod c) te je isto izmijenjeno.   

10. Prijedlog se ne prihvaća, troškovi revizije su prihvatljivi samo u slučaju da 

Nadležno tijelo zahtijeva reviziju. Kako to nije slučaj u ovom pozivu, troškovi 

iste nisu prihvatljivi. 

Također zbog ograničenih sredstava u Pozivu, te potrebom za ostvarenjem što 

većeg doprinosa Pokazatelju poziva, nisu prihvatljivi niti troškovi Upravljanja 

projektom i administracijom. 

11. Prijedlog se prihvaća. Upute za prijavitelje će biti izmijenjene u skladu sa 

navedenim. Navedeni tekst je zamijenjen sa: 

„Prihvatljivosti troškova provjerava NT a cilj predmetne provjere je provjeriti 

usklađenost projektnih prijedloga s kriterijima prihvatljivosti troškova 

(poglavlje 2. ovih Uputa)“. 



 
 

65,01 < k < 70 = 10 bodova 

70,01 < k < 75 = 8 bodova 

75,01 < k < 80 = 5 bodova 

80,01 < k < 100 = 0 bodova 

Iz navedenog nije jasno koliko se bodova dodjeljuje za postotak tražene 

potpotre od 50%, 50,01%, 

55%, 55,01%, 60%, 60,01%, 65%, 65,01%, 70%, 70,01%, 75%, 75,01%, 

80%, 80,01% koje nisu 

obuhvaćene skalama. Molimo izmjenu teksta kriterija na način da se 

primjenom znaka ≤ obuhvate sve vrijednosti izražene na dvije decimale. 

 

2. Upute za prijavitelje (Javni Poziv), točka 2.2. Specifični kriteriji za 

prihvatljivost prijave 

Navedena točka Uputa pod kriterijima prihvatljivosti projekta navodi da 

isti mora osigurati NGA širokopojasni pristup svim stanovima u okviru 

PRŠI-a. S druge strane, svrha poziva (javnog i ograničenog) izgradnja 

VHCN mreža (pristupnih mreža vrlo velikog kapaciteta koje omogućuju 

brzine od najmanje 100 Mbit/s), te se i sam Prijavni obrazac kao i 

pokazatelji Poziva referiraju upravo na VHCN mreže. 

S obzirom da NGA mreže omogućuju pristup od najmanje 30 Mbit/s što 

je manje od minimalne brzine VHCN mreža (100 Mbit/s) čija je izgradnja 

predviđena pozivom, molimo za ispravak formulacije prihvatljivosti 

projekta na način da se termin “NGA širokopojasni pristup” zamijeni 

terminom “VHCN širokopojasni pristup”.  

Isto je potrebno uskladiti i u Obrascu 2 Javnog poziva (Financijska i 

ekonomska analiza), dok ostali prilozi i obrasci sadrže ispravnu referencu 

na VHCN mreže. 

 

3. Obrazac 1 Prijavni obrazac - pred-odabir 

Podaci u točki 2 Obrasca 1 koji se odnose na kriterij ukupnog udjela 

stanova u bijelim područjima referira se na ultrabrzi pristup od najmanje 

100 Mbit/s (s mogućnošću nadogradnje na 1 Gbit/s) što nije u skladu s 

podacima u: 

“UzP (Javni Poziv) - tablica 1 (Kriteriji odabira, pitanja za ocjenjivanje i 

bodovne vrijednosti)” i “Prilog 2 - obrazac za provjeru prihvatljivosti i 

ocjenjivanje prijava u pred-odabiru (Kontrolna lista za ocjenjivanje 

kvalitete)”. 

U navedena 2 dokumenta se iskazuje isključivo udio stanova kojima je 

omogućen ultrabrzi pristup od min. 1 Gbit/s. 

Molimo da se usklade uočene razlike kako bi prijavitelji mogli dati 

jednoznačne podatke koji se odnose na kriterije ocjenjivanja prijava u 

pred-odabiru. 

 

4. Obrazac 2 Financijska i ekonomska analiza 

Kriterij br. 3 koji je predmet ocjene kvalitete u pred-odabiru je ukupan 

udio stanova kojima je omogućen ultrabrzi pristup od min. 1 Gbit/s S 

12. Prijedlog se prihvaća i Upute za prijavitelje će biti izmijenjene u skladu sa 

navedenim. 

13. Prijedlog se ne prihvaća. Naime, preporučljiv broj potencijalnih korisnika 

definiran je u Okvirnom nacionalnom programu za razvoj infrastrukture 

širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan 

komercijalni interes za ulaganje (stranica 28) te su kriteriji usklađeni sa istim. 

14. Hvala na opažanju, redni broj obrasca je promijenjen.  

Kako se na pozivu ne primjenjuju Pojednostavljene metode financiranja (PMF) 

navedena kolona se ne popunjava. 

15. Prijedlog se prihvaća i Sporazum o partnerstvu je izmijenjen u skladu sa tim. 

16. Hvala na opažanju, redni broj obrasca je promijenjen.  

 

 



 
 

obzirom da se ispunjavanje navedenog kriterija dokazuje, između 

ostaloga, i Financijskom i ekonomskom analizom, molimo Vas za izmjenu 

iste kako bi bio omogućen unos podataka relevantnih za bodovanje. 

Naime, Financijsko-ekonomska analiza u Sheetu Ulazni podaci traži 

podatak o poslovnim korisnicima kojima će biti omogućen ultrabrzi 

pristup od min. 1 Gbit/s dok se za stanove treba navesti isključivo udio 

stanova kojima je omogućen pristup od najmanje 100 Mbit/s simetrično. 

 

5. Obrazac 2 Financijska i ekonomska analiza 

Obrazac 2 Financijska i ekonomska analiza u sheetu Upute sadrži legendu 

o vrsti polja koja su zadana, predviđena za unos ili izračun. Unatoč navodu 

da pojedine ćelije sadrže ulazne podatke koji nisu predviđeni za izmjene, 

nijedno polje nije zaključano za uređivanje. U svrhu pouzdanog i 

transparentnog popunjavanja i provjere podataka, molimo Vas za 

zaključavanje odgovarajućih ćelija čije su vrijednosti unaprijed fiksirane 

te zaključavanje ćelija koja sadrže formule za izračun. 

 

6. Upute za prijavitelje - Javni Poziv i nacrt Ograničenog Poziva 

U Uputama za prijavitelje u sklopu Javnog Poziva, u Tablici 1. Kriteriji 

odabira, pitanja za ocjenjivanje i bodovne vrijednosti navodi se da: “U 

slučaju da je za pojedini PRŠI koji se provodi u okviru investicijskog 

modela A, zaprimljeno dvije ili više prijava, prijave se međusobno 

uspoređuju prema kriterijima navedenima u Tablici 1. Kriteriji odabira, 

pitanja za ocjenjivanje i bodovne vrijednosti, te se odabire ona prijava, 

odnosno operator koji kumulativno ostvari veći broj bodova.” 

 

Iz navedenog proizlazi da u fazu 2. - Ograničeni poziv za pojedini PRŠI 

može ući samo jedan operator koji je ostvario najveći broj bodova. 

Navedeno je u suprotnosti s točkom 4.1.2. nacrta Ograničenog poziva, u 

kojoj se navodi: “U slučaju da se dva ili više projektnih prijedloga koja su 

podnesena za isti PRŠI nalaze na rang-listi projektnih prijedloga kojima 

se iskorištavaju raspoloživa financijska sredstva, NT donosi Odluku o 

financiranju za onaj projektni prijedlog koji ima veći broj bodova tj. za 

onaj koji je bolje rangiran.”, iz čega se zaključuje da u fazi Ograničenog 

poziva za pojedini PRŠI više operatora može podnijeti projektni prijedlog. 

S obzirom da je svrha javnog poziva pred-odabir prihvatljivih prijavitelja, 

navedenu nejasnoću je potrebno otkloniti na način da se kao neprimjenjiv 

izostavi citirani tekst u Uputa za prijavitelje nacrta Ograničenog poziva. 

 

NACRT OGRANIČENOG POZIVA, OBRAZACA I PRILOGA 

7. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 2.10 i 2.11 

Točka 2.10 (Prihvatljive kategorije troškova) podtočka 2. c) kao 

prihvatljive navodi, između ostalih, i troškove “kupnje ili najma 

prostora (uključujući zemljišta)” . Fusnota 19 pri tome posebno ističe 



 
 

limit troškova kupoprodaje zemljišta od 10% ukupnih prihvatljivih 

izdatake te napominje da se u proračunu moraju izdvojiti u zasebnu 

stavku. 

 S druge strene, točka 2.11. kupoprodaju zemljišta svrstava pod 

neprihvatljive troškove. Molimo za pojašnjenje te u slučaju da se radi o 

pogrešci, izostavljanje kupoprodaje zemljišta iz popisa neprihvatljivih 

troškova. 

 

8. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 2.10 

Točka 2.10 (Prihvatljive kategorije troškova) podtočka 2. f) kao 

prihvatljive navodi troškove obavljanje poslova i djelatnosti upravljanja 

projektom gradnje. Radi li se o trošku koji je prihvatljiv prijaviteljima iz 

oba investicijska modela, bez obzira na postojanje ili nepostojanje 

zakonske obveze angažiranja voditelja projekta gradnje?  

Također, odnosi li se navedeni prihvatljivi trošak isključivo na vanjske 

usluge koje prijavitelj pribavlja na tržištu ili je dozvoljena i naknada troška 

rada vlastitog zaposlenika koji ispunjava uvjete za voditelja projekta 

gradnje. 

 

9. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 2.5 

Navedena točka UzP pod b) navodi da se stabilni izvori financiranja 

troškova dokazuju Izjavom prijavitelja o osiguranju vlastitog udjela 

sufinanciranja (Prilog 3).  

Navedena izjava je u nacrtu numerirana kao Prilog 7. Potrebno je uskladiti 

numeraciju radi izbjegavanja dvojbi. 

 

10. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 2.9 

U navedenoj točki Uputa propisano je da su izdaci prihvatljivi ako su 

nastali nakon 1.1.2020. godine, a tijekom razdoblja provedbe projekta, uz 

iznimku troškova povezanih sa završnim izvješćima i potvrdama o 

obavljenoj reviziji. 

Iz navedenog proizlazi da bi takav tip troškova bio prihvatljiv i u slučaju 

da je nastao izvan razdoblja provedbe projekta. Međutim, s druge strane u 

točki 2.11 Neprihvatljivi troškovi istog nacrta Uputa kao neprihvatljive 

kategorije izdataka navode se upravo troškovi revizije kao i troškovi 

vođenja projekta i administracije (u sklopu koji se izrađuje završno 

izvješće). Molimo da se nedvojbeno definira jesu li prihvatljivi troškovi 

usluga revizije projektnih izdataka te troškovi izrade završnog izvješća 

kao i drugih dokumenata koji se odnose na upravljanje projektom. S tim u 

vezi, predlažemo da se točka 2.11. Neprihvatljivi troškovi uskladi s 

točkom 2.9. UzP na način da se sljedeće podtočke brišu i dodaju u točku 

2.10  

 

(Prihvatljive kategorije troškova): 

- troškovi vođenja projekta i administracije 



 
 

- troškovi povezani s računovodstvenim uslugama i uslugama revizije u 

okviru operacije koju nabavlja korisnik  

Navedenim postupanjem bi se otklonile nejasnoće u dokumentaciji 

Poziva, a korisnicima nedvojbeno omogućilo da sufinanciraju troškove 

upravljanja projektom i revizije koji nisu zanemarivi, a osiguravaju 

provedbu projekta sukladno uvjetima sufinanciranja te neovisnu provjeru 

namjenskog utroška i računovodstvenog evidentiranja projektnih 

troškova. 

 

11. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 4.1.1. 

U navedenoj točki nacrta Uputa za prijavitelje navodi se da će se 

usklađenost projektnih prijedloga s kriterijima prihvatljivosti troškova 

ocjenjivati primjenjujući tablicu Provjera prihvatljivosti troškova, Priloga 

3 Kriteriji i obrasci postupka dodjele bespovratnih sredstava. 

Budući da nacrt dokumentacije ne sadrži dokument takvog naziva i 

sadržaja (pod nazivom Prilog 3. Učitana su Pravila o financijskim 

korekcijama), molimo Vas za objavu dokumenta Kriteriji i obrasci 

postupka dodjele bespovratnih sredstava. 

 

12. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 4.1.1. 

U tabličnom prikazu kriterija odabira i pitanja za kvalitativnu procjenu, za 

kriterij 1.2. na dva mjesta se navode različiti referentni iznose bodovnih 

pragova za ocjenjivanje kod investicijskog modela B: 

“Investicijski model B 

k1 = gornji prag za bodovanje = 1.375,00 Eura/krajnji korisnik k2 = donji 

prag za bodovanje = 600,00 

Eura/krajnji korisnik” 

vs. 

“Ocjenjivanje projektnih prijedloga koji će se provoditi u okviru 

investicijskog modela B: 

k = Prosječni iznos potpore po krajnjem korisniku (k = ukupni iznos 

traženih bespovratnih sredstava / 

ukupni zbroj stanova, poslovnih i javnih korisnika u NGA bijelim 

područjima) k1 = gornji prag za 

bodovanje = 10.000 Euro/krajnji korisnik k2 = donji prag za bodovanje 

= 5.000 Euro/krajnji korisnik” 

Potrebno je nedvojbeno navesti koji su pragovi primjenjivi za oba 

investicijska modela. 

 

13. Nacrt Ograničenog poziva, Upute za prijavitelje, točka 4.1.1. 

Iz formule za izračun bodova po kriteriju 4.1 je vidljivo da maksimalni 

broj bodova mogu ostvariti samo projekti u čiji obuhvat PRŠI-a broji više 

od 10.000 stanova, budući da je VHCN pristup svakako obvezan za sve 

stanove u bijelim područjima.  



 
 

Molimo razmotriti preformuliranje kriterija s obzirom da se isti ne odnosi 

na kvalitetu projektnog prijedloga, nego je isključivo vezan uz obuhvat 

klastera. 

Time je dio potencijalnih NP-a i prijavitelja stavljen u neravnopravan 

položaj budući da na sam obuhvat PRŠI-a ne mogu utjecati, a ne radi se o 

adresiranju razvojnih problema koje bi opravdavalo poticanje pojedinih 

JLP(R)S kao u slučaju kriterija indeksa razvijenosti. 

 

14. Nacrt Ograničenog poziva, Obrazac Troškovnik s referencama 

Obrazac Troškovnik s referencama u zaglavlju nosi naziv Obrazac 3, dok 

u samom nazivu dokumenta stoji Obrazac 4. Troškovnik s referencama. 

Također, u napomenama unutar teksta obrasca stoji: (5) Molimo naznačite 

dali se za stavku troška primjenjuju Pojednostavljene mogućnosti 

financiranja u obliku fiksnih iznosa (FI), fiksnih stopa (FS), primjerice za 

izračun neizravnih troškova do 15% ukupnih prihvatljivih troškova 

osoblja ili standardnih veličina jediničnih troškova (SVJT). 

Navedena napomena nije primjenjiva s obzirom na odredbe nacrta Poziva 

koje ne predviđaju fiksne iznose, fiksne stope ili SVJT kod izračuna 

pojedinih troškova. 

 

15. Nacrt Ograničenog poziva, Obrazac 5 (Sporazum o partnerstvu) 

Članak 13. Nacrta Sporazuma navodi da sporazum vrijedi 7 godina od 

trenutka u kojem je mreža postala operativna.  

Međutim, obveze trajnosti projekta prema točki 2.5 Uputa za prijavitelje 

te čl. 10.15 prijedloga Ugovora (Prilog 1 Posebni uvjeti) računa u 

razdoblju od 7 godina nakon završnog plaćanja.  

Potrebno je uskladiti izričaj Sporazuma s obzirom da trenutak operativnost 

mreže nastupa ranije od završnog plaćanja po projektu. 

 

16. Nacrt Ograničenog poziva, Obrazac Skupna izjava prijavitelja 

Obrazac Skupna izjava prijavitelja u zaglavlju nosi naziv Obrazac 4, dok 

u samom nazivu dokumenta stoji Obrazac 6. Skupna izjava prijavitelja. 

Potrebno je uskladiti numeraciju radi izbjegavanja dvojbi. 

8.  

Poštovani, 

Nastavno na pitanja postavljena 4. srpnja 2023. i 7. srpnja 2023., ovim 

putem Vam šaljemo treći set pitanja na koja bismo ljubazno zamolili da 

nam odgovorite. 

Isto tako, opreza radi šaljemo i drugi set pitanja od 7. srpnja 2023, jer 

nismo sigurni jeste li ih zaprimili (radi se o drugom privitku iz ovog mail). 

Unaprijed hvala! 

 

 

OGRANIČENI POZIV  

[Q1] U opisu i izvoru provjere pokazatelja poziva Širokopojasni pristup 

za kućanstva na područjima na kojima nema širokopojasne mreže sljedeće 

generacije navedeno je: „Najmanje 100 000 dodatnih kućanstava na 

Odgovori: 

 

[A1] 

100.000 korisnika je predviđeni rezultat cijelog poziva, te svaki projekt doprinosi 

istom sa određenim brojem korisnika. 

 

Broj korisnika je određen pojedinačnim PRŠI-jem te je svaki Prijavitelj dužan pratiti 

i izvještavati o napretku vlastitog projekta. 

 

Primjer:  

PRŠI-jem je predviđeno 10.000 korisnika.  



 
 

područjima na kojima nema širokopojasne mreže sljedeće generacije bit 

će pokriveno širokopojasnim pristupom od najmanje 100 Mbit/s (koji se 

može nadograditi na 1 Gbit/s) u smjeru korisnika (preuzimanje)….  

Kako bi se pratio napredak projekta, Korisnik je dužan uz svaki Zahtjev 

za nadoknadom sredstava dostavljati Izjavu o pokazateljima (Prilog 9. 

Izjava o pokazateljima)“.  

Odnosi li se pokazatelj najmanje 100.000 Korisnika na cijeli poziv tj. sve 

projekte svih prijavitelja zajedno i ako da koje su obveze prijavitelja na 

razini pojedinog projekta u smislu ispunjenja pokazatelja?  

 

[Q2] Molimo uskladiti brojeve obrazaca u tekstu Uputa za prijavitelje i 

samim obrascima.  

U tekstu Uputa za prijavitelje za Obrazac 3 na stranici 15 je navedeno da 

je Izjava za partnera dok se na stranici 21 navodi da je to Izjava prijavitelja 

o osiguranju vlastitog udjela sufinanciranja a na stranici 24 da je to 

Financijska i ekonomska analiza.  

Skupna izjava u nazivu dokumenta je Obrazac 6 a unutar dokumenta je 

Obrazac 4. Potrebno je uskladiti brojeve svih obrazaca u samom tekstu 

natječaja, nazivu dokumenta obrasca i unutar samog obrasca.  

 

[Q3] Molimo u obrascima ispraviti valutu kuna u valutu euro (primjerice 

u obrascu 7. navedeno je …sredstva u iznosu od _________________ 

kuna, su osigurana / će biti osigurana…).  

 

[Q4] Točkom 2.9. Opći zahtjevi koji se odnose na prihvatljivost troškova 

za provedbu projekta navedeno je da su prihvatljivi izdaci nastali nakon 1. 

veljače 2020. godine, a tijekom razdoblja trajanja provedbe projekta, uz 

iznimku troškova povezanih sa završnim izvješćima i potvrdama o 

obavljenoj reviziji.  

Točkom 5.1. propisano je kako provedba projekta smije započeti 01. 

siječnja 2022. godine. Molimo pojašnjenje kako u razdoblje provedbe 

projekta uključiti troškove nastale prije 1.1.2022. godine ako trajanje 

provedbe projekta smije započeti tek nakon tog datuma odnosno kako 

definirati razdoblje provedbe projekta u slučaju kad postoji trošak npr. 

trošak vezan uz savjetodavne usluge za izradu i/ili ažuriranje postojećih 

pojedinačnih Planova razvoja širokopojasne infrastrukture i odobrenja od 

strane NOP-a (HAKOM) a koji je nastao prije 1.1.2022. godine.  

 

[Q5] Točkom 3.1. Projektni prijedlog za investicijski model A kao 

obvezni dokument navedeno je Konsolidirano financijsko izvješće za 

povezana društva. Molimo pojasniti za koju/e fiskalne godine je potrebno 

dostaviti konsolidirano financijsko izvješće.  

 

[Q6] Točkom 3.1. Projektni prijedlog za investicijski model A kao 

obvezni dokumenti uz projektni prijedlog navedeni su Prateći dokumenti 

za utvrđivanje opravdanosti iznosa prihvatljivog troška u proračunu 

Prijavitelj kroz svaki izvještaj, tj. Zahtjev za nadoknadom sredstava izvještava koliko 

je korisnika pokriveno širokopojasnim pristupom od najmanje 100 Mbit/s (koji se 

može nadograditi na 1 Gbit/s) u smjeru korisnika (preuzimanje).  

Završni izvještaj bi u kumulativu trebao pokazati 10.000 korisnika.  

 

[A2] 

 

Hvala na opažanju, redni brojevi su usklađeni. 

 

[A3] 

 

Hvala na opažanju, navedeno je ispravljeno. 

 

[A4] 

 

Prijedlog se prihvaća i Upute za prijavitelje će biti izmijenjene u skladu sa tim. 

 

[A5] 

Potrebno je dostaviti konsolidirano financijsko izvješće za posljednje tri fiskalne 

godine koje prethode godini predaje projektne prijave. 

 

[A6] 

Za troškove koji još nisu nastali, a za koje još nije sklopljen ugovor/okvirni 

sporazum, dovoljno je dostaviti rezultate analize tržišta tj. cjenike, ponude i slično. 

 

[A7] 

 

Hvala na opažanju, navedeno je ispravljeno u tablici na stranici 55 Uputa te će se 

bodovati ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s. 

 



 
 

projekta, kao prilozi Prijavnog obrasca, za (planirane) ugovore iz nacrta 

proračuna dostavljaju se rezultati analize tržišta, skenirani sklopljeni 

ugovori/okvirni sporazumi (uključujući sve izmjene/dopune ugovora), 

ponude i/ili cjenici.  

Molimo pojasniti jeli za troškove koji još nisu nastali dovoljno dostaviti 

samo ponude i/ili cjenike ili je za svaki planirani trošak potrebno dostaviti 

i sklopljene ugovore/okvirne sporazume?  

  

[Q7] U tablici Kriterija odabira, kriterij 5.1. definiran je kao „Ukupan udio 

stanova u bijelim područjima, a kojima će se u okviru projekta omogućiti 

ultrabrzi pristup od najmanje 1 Gbit/s. 

Doprinos kriteriju ocjenjivati će se udjelom stanova u bijelim područjima, 

a kojima će se u okviru projekta omogućiti ultrabrzi pristup od najmanje 

1 Gbit/s. dok je ispod tablice kriterija odabira navedeno: Kriterij 5.1. 

Ukupan udio stanova u bijelim područjima, a kojima će se u okviru 

projekta omogućiti ultrabrzi pristup od najmanje 100 Mbit/s simetrično – 

minimalno 9 bodova. 

Molimo pojašnjenje hoće li se bodovati ultrabrzi pristup od najmanje 1 

Gbit/s ili ultrabrzi pristup od najmanje 100 Mbit/s simetrično. 

RB DATUM ZAPRIMANJA PITANJA: 12.07.2023. godine DATUM ODGOVORA NA PITANJE: 18.07.2023. godine 

9.  

Poštovani, 

 

Imamo par pitanja. 

 

 

1. Na koji način je moguće dobiti konačan popis adresa pojedinih PRŠI 

projekata? Zar trebamo kontaktirati svakog nositelja posebno? 

 

2. Uočeno je da su neke adrese označene kao bijele iako već dugo na 

stranicama HAKOM-a stoji da je dostupno više od 30mbps. Ovdje vidimo 

problem povlačenja podataka iz HAKOM sustava. Primjer konkretnih 

adresa možemo dostaviti. 

 

3. Da li je moguće paralelno uz gradnju bijelih adresa, koje su 

sufinancirane, vlastitim sredstvima graditi i ostale adrese na području 

obuhvata? 

 

4. U Prilogu 1. kolona "Broj kućanstava na KONAČNO BIJELOM 

području" označava broj naseljenih stambenih jedinica? 

 

5. Gdje je definirana konačna procijenjena vrijednost pojedinog projekta? 

 

6. U javnom pozivu za predodabir potrebno je imati minimalni broj 

bodova kako bi se prošlo u drugi krug gdje će se raditi konačno bodovanje 

i rang lista projekata? 

Odgovori: 

 

1. Kako je navedeno u Uputama za prijavitelje, točka 3. Kako se prijaviti 

“Na zahtjev prihvatljivog prijavitelja za PRŠI koji se provodi u okviru 

investicijskog modela A, MMPI će prijavitelju dostaviti podatke o broju i 

vrsti prihvatljivih potencijalnih korisnika po kategorijama na razini adrese 

(podatke o rezultatima mapiranja za cijeli PRŠI)”.  

Dakle, Prihvatljivi potencijalni korisnik mora poslati zahtjev na adresu 

pozivi.nga@mmpi.hr a uz zahtjev mora priložiti i potvrdu Hrvatske 

regulatorne agencije za mrežne djelatnosti a kojom se dokazuje podnošenje 

prethodne obavijesti o početku i/ili promjenama obavljanja djelatnosti 

elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga u skladu s Pravilnikom o 

načinu i uvjetima obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih 

mreža i usluga (NN 154/11, 149/13, 82/14, 24/15, 42/16, 68/19). 

 

2. S obzirom na vremensko odstupanje između izrade/odobrenja pojedinih 

PRŠI-ja i provođenja javnih rasprava u odnosu na datum objave poziva, 

moguće je da je na nekim adresama u međuvremenu osigurana dostupnost 

od strane pojedinog operatora i da time pojedine adrese više nisu bijele. 

Ako navedene adrese više nisu u bijelim područjima, one ne smiju biti 

dijelom projekta koji se planira prijaviti kroz ovaj Poziv. 

 

3. Isto je moguće, ali troškovi i sve aktivnosti, troškovnici, računi i slično,  

moraju biti jasno razgraničeni kako bi se mogao pratiti dio Projekta koji se 

planira financirati kroz ovaj Poziv, te kako bi se izbjegli potencijalni 

problemi oko predaje dokumentacije, isplate potpora, kontrole i ostalog.  

mailto:pozivi.nga@mmpi.hr


 
 

 

4. Da. Kolona "Broj kućanstava na KONAČNO BIJELOM području" 

označava broj naseljenih stambenih jedinica. 

Pri tome je važno istaknuti da se iz projekta financira dostupnost svim 

stambenim jedinicama, kako onima trajno naseljenima, tako i onim 

nenaseljenima, kao i poslovnim i javim korisnicima. 

 

5. Svaki PRŠI sadrži procjenu troškova, no konačne procijenjene vrijednosti 

projekta nisu nigdje definirane.  

Svaki prijavitelj ima svoje procijene vrijednosti projekta i sa tim podacima 

će izrađivati Financijsku i ekonomsku analizu. 

 

6. Da, da bi Projekt uopće bio prihvatljiv za odabir za financiranje kroz 

Ograničeni poziv, mora imati barem minimalni broj bodova kako je 

navedeno u Uputama za prijavitelje u točki 4.1. Kriteriji za ocjenjivanje 

prijava za PRŠI-je koji se provode u okviru investicijskog modela A     

 

 

10.  

Poštovani, 

 

u ime zainteresiranog prijavitelja na Javni poziv za dostavu prijava za 

sudjelovanje u postupku pred-odabira u sklopu Poziva C2.3. R4-I1 

Provedba projekata u sklopu Okvirnog nacionalnog programa za razvoj 

infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji 

dostatan komercijalni interes za ulaganja (Referentna oznaka Poziva: 

NPOO.C2.3.R4-I1.01), u skladu s točkom 3.3. predmetnog Javnog poziva, 

u nastavku maila dostavljamo pitanje. 

1. Diskontna stopa: 

U fusnoti 7, na stranici 13 Uputa za prijavitelje za Ograničeni poziv stoji 

kako je Financijska diskontna stopa (FDS) određena u iznosu od 8,73% 

što je u suprotnosti s Obrazac 2. Financijska i ekonomska analiza 27-6_23 

(1) u kojem stoji diskontna stopa u iznosu od 6,26%. Ljubazno molimo 

uskladu navedenog kako bi se izbjegle dvojbe. 

Zahvaljujemo na odgovoru. 

Odgovor: 

 

1. Hvala na opažanju, fusnota je izmijenjena u skladu sa tekstom.  

11.  

Poštovani, 

 

Nastavno na pitanja postavljena 4., 7. i 11. srpnja 2023., ovim putem Vam 

šaljemo četvrti set pitanja na koja bismo ljubazno zamolili da nam 

odgovorite. 

 

Unaprijed hvala! 

 

 

[Q1] Točkom 3.1. Projektni prijedlog za investicijski model A kao 

obvezni dokument navedena su Godišnja financijska izvješća prijavitelja 

(GFI-POD) za posljednje tri fiskalne godine koje prethode godini predaje 

Prijedlozi nisu prihvaćeni. 

 

Naime, UREDBA (EU, Euratom) 2018/1046 EUROPSKOG PARLAMENTA I 

VIJEĆA od 18. srpnja 2018. o financijskim pravilima koja se primjenjuju na opći 

proračun Unije, o izmjeni uredaba (EU) br. 1296/2013, (EU) br. 1301/2013, (EU) br. 

1303/2013, (EU) br. 1304/2013, (EU) br. 1309/2013, (EU) br. 1316/2013, (EU) br. 

223/2014, (EU) br. 283/2014 i Odluke br. 541/2014/EU te o stavljanju izvan snage 

Uredbe (EU, Euratom) br. 966/2012, u člancima 196 (stavak 1c) i 198 (stavak 2,3 i 

4) definira informacije kojima se dokazuje financijska i operativna sposobnost 

podnositelja.  

Slijedom navedenog, nismo u mogućnosti na ovaj Poziv prihvatiti prijavitelje koji ne 

mogu dokazati financijsku i operativnu sposobnost.  



 
 

projektne prijave. Molimo navedena izvješća propisati kao obvezna samo 

ako je primjenjivo jer pozivom nisu isključeni prijavitelji koji su bili 

osnovani tijekom protekle dvije godine ili će biti osnovani u tekućoj 

godini, a koji zbog toga nemaju predana godišnja financijska izvješća za 

posljednje tri fiskalne godine.  

Predlažemo u stupac „Obvezno (da ili ne)“ za navedene dokumente 

umjesto „DA“ propisati „DA (ako je primjenjivo)“.   

 

[Q2] Točkom 3.1. Projektni prijedlog za investicijski model A kao 

obvezni dokument naveden je BONPLUS za zadnje odobreno 

računovodstveno razdoblje ili važeći jednakovrijedni dokument koji je 

izdalo nadležno tijelo u državi sjedišta prijavitelja.  

Molimo navedeni dokument propisati kao obvezni samo ako je 

primjenjivo jer pozivom nisu isključeni prijavitelji koji su osnovani ili će 

biti osnovani u tekućoj godini i u trenutku prijave neće imati niti jedno 

odobreno računovodstveno razdoblje. 

Predlažemo u stupac „Obvezno (da ili ne)“ za navedeni dokument umjesto 

„DA“ propisati „DA (ako je primjenjivo)“. 

 

 

 

 

 

 


